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1.

Sobre la base de la metodología vigente, el anterior informe del Secretario General

sobre el efecto de las variaciones de los tipos de cambio y las tasas de inflación en elproyecto de presupuesto por programas para el bienio 2000–2001 (A/54/623) proporciona-ba información sobre la base de los datos disponibles hasta noviembre de 1999.2.

Con posterioridad a la presentación de ese informe, algunas monedas, especialmente

el franco suizo y el chelín austriaco, han sufrido una devaluación frente al dólar de losEstados Unidos. En ese mismo período, otras monedas han permanecido estables o apenashan sufrido modificaciones, por ejemplo el birr etíope, el chelín keniano, la libra libanesay el nuevo shekel.3.

Habida cuenta de la devaluación reciente de algunas monedas frente al dólar de los

Estados Unidos y teniendo presentes las opiniones de la Comisión Consultiva en AsunAdministrativos y de Presupuesto (A/51/7/Add.6, párr. 5) de que la Administraciónutilizar esos tipos de cambio operacionales en sus nuevos cálculos de costosobtener las estimaciones más bajas posibles, en el presente informe se acestimaciones para el bienio 2000–2001 sobre la base de los tipos de cambiode las Naciones Unidas correspondientes a diciembre de 1999 y de conexos de los índices del ajuste por lugar de destino.4.

El cuadro que figura a continuación ofrece un resumen de los re

cálculo de costos teniendo en cuenta las variaciones de los tipodel ajuste por lugar de destino. En el presente informe nexplicación de los índices por ajuste de lugar de destinhan sufrido variación alguna respecto del informe anestimada para el bienio 2000–2001 podrá revisarsobre la base de decisiones concretas adoptadconsecuencias sobre el presupuesto por pro

Proyecto depresupuesto
por programasinicial para el

bienio 2000–2001

(1)

Ajustes

recomendados
por la Comisión

Consultivaa

(2)

Proyecto depresupuesto
por programas

inicial más ajustes

(3)

Ajuste por
variacionesde los tipos

de cambio

(4)

Ajuste por
inflación

(5)

Total de los

cambios

(6)=(2+4+5)

Estimación de
la consignacióncorrespondiente

al bienio
2000–2001

(7)

(En miles de dólares EE.UU.)

2 655 362,4

(5 785,2)

2 649 577,2

(92 849,1)

5 238,0

(93 396,3)

2 561 966,1
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6.

Los factores presupuestarios indicados también se aplican a las secciones de

ingresos. A continuación se resumen las estimaciones revisadas para las secciones deingresos:

Proyecto de presupuesto
por programas inicial

para el bienio 2000–2001

Estimaciones

 revisadas

Aumento 

(disminución)

Sección

(En miles de dólares EE.UU.)

IS1.

Ingresos por concepto decontribuciones del personal

326 945,2

321 531,7

(5 413,5)

IS2.

Ingresos generales

37 900,0

37 178,0

(722,0)

IS3.

Servicios al público

5 590,5

5 114,8

(475,7)

Total

370 435,7

363 824,5

(6 611,2)



A/54/623/Add.1Cuadro I

Tipos de cambio y tasas anuales de inflación utilizados en el proyecto depresupuesto por programas y en el presente informe, desglosados porprincipal lugar de destinoPrincipal lugar de destino

Tipos de cambio
2000–2001

Tasa de inflación anual media (porcentaje)

Proyecto depresupuesto
por programas

Presenteinformea

Proyecto de presupuesto
por programas 1999

Presente informe

1999b

2000–2001

1999c

2000–20001

Nueva York (dólares EE.UU.)

–

–

2,4

2,4

2,2

2,6

Ginebra (francos suizos)

1,46

1,59

0,9

0,9

0,7

1,1

Viena (chelines austríacos)

12,45

13,66

1,5

1,5

0,6

1,2

La Haya (florines neerlandeses)

2,01

2,19

2,3

2,3

2,3

2,4

Bangkok (baht)

41,17

38,62

7,0

7,0

0,8

0,8

Santiago (pesos chilenos)

451,55

535,00

4,8

4,8

2,9

2,9

Ciudad de México (pesosmexicanos)

8,78

9,35

13,3

13,3

16,6

16,6

Addis Abeba (birr etíopes)

7,06

8,13

2,4

2,4

2,2

2,6

Nairobi (chelines kenianos)

60,45

75,00

9,0

9,0

5,8

5,8

Puerto España (dólares deTrinidad y Tabago)

6,24

6,20

5,8

5,8

3,1

3,1

Grupo de ObservadoresMilitares de las NacionesUnidas en la India y el Pakistán(rupias)

40,44

43,15

16,5

16,5

10,1

10,1

Organismo de las NacionesUnidas para la Vigilancia de laTregua (nuevos shekels)

3,67

4,24

4,0

4,0

5,3

5,3

Gaza (nuevos shekels)

3,67

4,24

4,0

4,0

5,3

5,3

Organismo de Obras Públicas ySocorro de las Naciones Unidaspara los Refugiados dePalestina en el Cercano Or(shekels)

3,67

4,24

4,0

4,0

5,3

5,3

Beirut (libras libane

1 512,18

1 501,00

4,9

4,9

1,5

1,5

Centros de inforNaciones Uni

–

–

2,4

2,4

2,2

2,6

a
Tipo 

b
C



A/54/623/Add.1

Cuadro II

Multiplicador es del ajuste por lugar de destino, por principallugar de destinoPrincipal lugar de destino

Proyecto de presupuesto por programas

Presente informe

1999a

2000b

2001b

2000

2001

Nueva York

146,9

146,8

149,5

148,6

151,7

Ginebra

154,0

150,3

150,3

139,2

139,2

Viena

136,5

134,2

135,8

123,1

124,3

La Haya

127,6

124,6

125,7

115,8

117,2

Bangkok

116,9

110,0

113,6

111,3

111,3

Santiago

129,0

127,1

128,8

116,2

116,2

Ciudad de México

108,3

119,2

127,5

117,2

127,0

Addis Abeba

118,1

115,3

115,3

112,8

112,8

Nairobi

125,0

127,8

133,9

118,2

118,2

Puerto España

120,1

119,5

123,8

116,9

119,4

Grupo de Observadores Militares de lasNaciones Unidas en la India y el Pakistán

127,6

132,9

145,5

126,4

133,8

Organismo de las Naciones Unidas para laVigilancia de la Tregua

123,5

125,0

126,9

119,5

121,4

Gaza

123,5

125,0

126,9

119,5

121,4

Organismo de Obras Públicas y Socorro de lasNaciones Unidas para los Refugiados dePalestina en el Cercano Oriente 

123,5

125,0

126,9

119,5

121,4

Beirut

148,1

144,6

145,3

144,7

144,7

Centros de información de las Naciones Unidas

126,8

129,2

131,7

127,9

128,6

a
Consignaciones revisadas correspondien

b
Multiplicadores para el año 2000 en2,48 puntos multiplicadores con e
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Cuadro III

Efecto del ajuste por sección, subsección y principal factor determinante
(En miles de dólares EE.UU.)

Secciones de gastos

Proyecto
de presupuesto
por programas

(1)

Ajustes
recomendados

por la Comisión
Consultiva

(2)

Proyecto de
presupuesto por

programas +
Comisión Consultiva

(3)

Ajuste Estimación de
la consignación
correspondiente

a 2000–2001
(7) = (1) + (6)

Moneda
(4)

Tasa de
inflación

(5)
Total de las variaciones 

(6) = (2) + (4) + (5)

1. Determinación de políticas, dirección y
coordinación generales 48 658,3 (537,7) 48 120,6 (364,6) 304,4 (597,9) 48 060,4

2. Asuntos de la Asamblea General y servicios
de conferencias 441 244,9 – 441 244,9 (8 619,2) 2 247,8 (6 371,4) 434 873,5

3. Asuntos políticos 134 647,0 (38,3) 134 608,7 – 407,1 368,8 135 015,8

4. Desarme 14 216,2 (226,8) 13 989,4 (91,1) 55,4 (262,5) 13 953,7

5. Operaciones de mantenimiento de la paz 88 598,2 – 88 598,2 (7 102,3) 961,8 (6 140,5) 82 457,7

6. Utilización del espacio ultraterrestre con fines
pacíficos 4 162,0 – 4 162,0 (194,5) (111,9) (306,4) 3 855,6

7. Corte Internacional de Justicia 22 263,1 (315,6) 21 947,5 (517,4) 114,6 (718,4) 21 544,7

8. Asuntos jurídicos 35 299,7 (194,8) 35 104,9 (170,9) 166,9 (198,8) 35 100,9

9. Asuntos económicos y sociales 113 822,6 – 113 822,6 – 935,0 935,0 114 757,6

10. Nuevo Programa para el Desarrollo de África 6 337,2 (263,7) 6 073,5 (124,0) 129,4 (258,3) 6 078,9

11. Comercio y desarrollo 115 473,3 – 114 473,3 (5 080,0) (42,8) (5 122,8) 110 350,5

A. Comercio y desarrollo 95 302,4 – 95 302,4 (4 173,4) (27,2) (4 200,6) 91 101,8

B. Centro de Comercio Internacional
UNCTAD/OMC 20 170,9 – 20 179,9 (906,6) (15,6) (922,2) 19 248,7

12. Medio amb iente 9 463,4 – 9 463,4 (1 121,9) 571,8 (550,1) 8 913,3

13. Asentamientos humanos 14 633,3 – 14 633,3 (2 107,9) 1 543,6 (564,3) 14 069,0

14. Prevención del delito y justicia penal 6 175,6 (105,3) 6 070,3 (494,8) (113,5) (713,6) 5 462,0

15. Fiscalización internacional de drogas 17 558,9 (295,6) 17 263,3 (1 362,8) (305,0) (1 963,4) 15 595,5

16. Desarrollo económico y social en África 83 519,3 (558,6) 82 960,7 (9 113,8) 5 827,8 (3 844,6) 79 674,7

17. Desarrollo económico y social en Asia y el
Pacífico 64 472,6 – 64 472,6 3 638,8 (10 216,5) (6 577,7) 57 894,9

18. Desarrollo económico en Europa 44 290,6 (117,0) 44 173,6 (3 513,9) 248,1 (3 382,8) 40 907,8

19. Desarrollo económico y social en América
Latina y el Caribe 90 757,7 – 90 757,7 (10 901,8) 196,5 (10 705,3) 80 052,4

20. Desarrollo económico y social en Asia
occidental 53 011,4 – 53 011,4 368,2 (2 310,3) (1 942,1) 51 069,3

21. Programa or dinario de cooperación técnica 45 138,9 – 45 138,9 (1 968,3) (1 175,3) (3 143,6) 41 995,3

22. Derechos humanos 43 429,9 (921,1) 42 508,8 (2 688,4) 207,5 (3 402,0) 40 027,9

23. Protección y asistencia a los refugiados 45 650,2 – 45 650,2 (3 683,0) 415,5 (3 267,5) 42 382,7

24. Refugiados de Palestina 23 350,4 – 23 350,4 (2 860,1) 687,4 (2 172,7) 21 177,7
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Secciones de gastos

Proyecto
de presupuesto
por programas

(1)

Ajustes
recomendados

por la Comisión
Consultiva

(2)

Proyecto de
presupuesto por

programas +
Comisión Consultiva

(3)

Ajuste Estimación de
la consignación
correspondiente

a 2000–2001
(7) = (1) + (6)

Moneda
(4)

Tasa de
inflación

(5)
Total de las variaciones 

(6) = (2) + (4) + (5)

25. Asistencia humanitaria 20 029,0 (446,4) 19 582,6 (394,2) 108,6 (732,0) 19 297,0

26. Información pública 145 734,0 (23,4) 145 710,6 (659,3) (83,2) (765,9) 144 968,1

27. Administración y servicios centrales de apoyo 460 086,6 – 460 086,6 (13 170,4) 2 470,8 (10 699,6) 449 387,0

A. Oficina del Secretario General Adjunto de
Gestión 11 619,9 – 11 619,9 – 113,3 113,3 11 733,2

B. Oficina de Planificación de Programas,
Presupuesto y Contaduría General 22 761,9 – 22 761,9 – 171,9 171,9 22 933,8

C. Oficina de Gestión de Recursos Humano s 48 840,4 – 48 840,4 – 254,2 254,2 49 094,6

D. Oficina de Servicios Centrales de Apoyo 231 323,0 – 231 323,0 – 380,2 380,2 231 703,2

E. Administración, Ginebra 99 671,4 – 99 671,4 (8 060,0) 847,6 (7 212,4) 92 459,0

F. Administración, Viena 29 875,7 – 29 875,7 (2 597,9) (201,2) (2 799,1) 27 076,6

G. Administración, Nairobi 15 994,3 – 15 994,3 (2 512,5) 904,8 (1 607,7) 14 386,6

28. Supervisión interna 20 079,9 (458,9) 19 621,0 (348,3) 369,6 (437,6) 19 642,3

29. Actividades administrativas de financiación
conjunta 8 451,8 (466,5) 7 985,3 (125,5) 49,5 (542,5) 7 909,3

30. Gastos especiales 53 888,4 – 53 888,4 (723,2) (78,0) (801,2) 53 087,2

31. Construcción, reformas, mejoras y trabajos
importantes de conservación 45 653,7 – 45 653,7 (1 772,9) (1 052,0) (2 824,9) 42 828,8

32. Contribuciones del personal 322 199,3 (815,5) 321 383,8 (7 365,7) 2 058,6 (6 122,6) 316 076,7

33. Cuenta para el Desarrollo 13 065,0 – 13 065,0 – – – 13 065,0

Total de las estimaciones de gastos
(en cifras brutas) 2 655 362,4 (5 785,2) 2 649 577,2 (92 849,1) 5 238,0 (93 396,3) 2 561 966,1


